
COPIA

Città di Martano
(Provincia di Lecce)

Cώrα Mαrtάnα 
EllάV tού Derentού 

Piazzetta Giacomo Matteotti n. 12 – Tel. 0836575272 – fax 0836572347 – c.f. e partita I.V.A 00412440752
www.comune.martano.le.it - sindaco@comune.martano.le.it

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 2 DEL 16/01/2023

OGGETTO:  Implementazione di servizi didattici, assistenziali, strutturali e organizzativi per il 
Polo per l’infanzia in via Nizza - CUP D45E21000010006 – Importo progetto € 
3.000.000,00 – presa d’atto dell’accordo di concessione del finanziamento e del 
relativo addendum

Pareri art. 49 T.U. D.Lgs. n.267/2000

REGOLARITA’ TECNICA

Parere Favorevole del 16/01/2023

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
f.to Ing. Mittaridonna Raffaele

L’anno 2023 il giorno 16 del mese di GENNAIO alle ore 15:15, 
nella  sala  delle  adunanze  regolarmente  convocata,  si  è  riunita  la 
Giunta  Comunale  sotto  la  Presidenza  del  IL SINDACO Tarantino
Fabio e con l'intervento degli assessori:

N. ASSESSORI P A

1 Tarantino Fabio Sindaco Sì

2 Tremolizzo Antonella Vice 
Sindaco

Sì

3 Della Tommasa Mauro Assessore Sì

4 Termo Marco Assessore Sì

5 Vitto Melania Assessore Sì

Partecipa alla seduta l'Assessore Esterno  _____

con  la  partecipazione  del  Segretario  Generale Dott.  Giuseppe
BORGIA.

Il IL SINDACO, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

REGOLARITA’ CONTABILE

Parere Favorevole del 16/01/2023

Il Responsabile del Settore Finanziario
f,to Dott. Stomeo Luigi

Totale presenti 4 Totale assenti 1

Delibera di C.C. N° 2 del 16/01/2023 - Pag 1 di 5



COPIA

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO che Il decreto del Ministro dell’istruzione 2 dicembre 2021, n. 343 ha come obiettivo quello di  
consentire la costruzione, riqualificazione e messa in sicurezza degli asili nido e delle scuole dell’infanzia al fine di  
migliorare l’offerta educativa sin dalla prima infanzia e offrire un concreto aiuto alle famiglie, incoraggiando la  
partecipazione delle donne al mercato del lavoro e la conciliazione tra vita familiare e professionale;

CONSIDERATO CHE in attuazione al decreto è stato pubblicato un Avviso che si inserisce nell’ambito 
del Piano nazionale di ripresa e resilienza – Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.1 “Piano per asili nido e scuole  
dell’infanzia  e  servizi  di  educazione  e  cura  per  la  prima  infanzia”,  finanziato  dall’Unione  europea  –  Next  
Generation EU.

PREMESSO che con deliberazioni della G.C. n. 89/2021 e n. 96/2021 l'ing. Raffaele Mittaridonna è stato 
nominato  Responsabile  Unico  del  Procedimento  dell’intervento  per  “implementazione  dei  servizi  didattici,  
assistenziali, strutturali e organizzativi per il Polo per l’infanzia in via Nizza”;

VISTO  che il Comune di Martano ha partecipato all’avviso pubblico avente ad oggetto  “presentazione 
delle richieste di contributo per progetti relativi ad opere pubbliche”, nell’ambito della realizzazione degli obiettivi 
previsti dal PNRR, Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.1 “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e  
servizi  di  educazione  e  cura  per  la  prima  infanzia” finanziato  dall’Unione  europea  –  Next  Generation  EU, 
proponendo  a  candidatura  l’intervento  per  “implementazione  dei  servizi  didattici,  assistenziali,  strutturali  e  
organizzativi per il Polo per l’infanzia in via Nizza” dell’importo di €. 3.000.000,00;

VISTO che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 28.06.2021 è stata approvata la variazione 
al programma triennale dei lavori pubblici 2021/2023 ed elenco annuale dove al CUI L00412440752202100026 è 
inserito l’intervento di che trattasi per un importo di €. 3.000.000;

VISTO che  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  19  del  25.05.2022  è  stato  approvato  il 
programma triennale dei lavori pubblici 2022/2024 ed elenco annuale dove è stato confermato il predetto CUI  
L00412440752202100026;

VISTO che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 28.06.2021 è stata approvata la variazione 
al programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2021/2022 dove al CUI S00412440752202100014 sono 
inseriti i servizi professionali per l’attuazione dell’intervento di che trattasi;

VISTO che  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  20  del  25.05.2022  è  stato  approvato  il 
programma  biennale  degli  acquisti  di  forniture  e  servizi  2022/2023 dove  è  stato  confermato  il  predetto  CUI 
S00412440752202100014;

VISTO il  decreto del Direttore Generale dell’Unità di missione per il PNRR 8 settembre 2022, n. 57,  
recante  approvazione  delle  graduatorie  relative  alla  Missione  4  –  Istruzione  e  Ricerca  –  Componente  1  – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.1: “Piano per 
asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, del Piano nazionale di ripresa  
e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;

RILEVATO che  con il  predetto  decreto del  Direttore  generale  dell’Unità  di  missione per  il  PNRR 8 
settembre 2022, n. 57, l’intervento del Comune di Martano, inserito nell’allegato 2 – Poli Infanzia con risorse Asili  
nido, si trovava in stato di “Riserva” in quanto soggetto ad ulteriore istruttoria per accertare il possesso dei requisiti 
minimi di ammissibilità, come definiti dall’avviso pubblico prot. n. 48047 del 2 dicembre 2021; 

VISTO il decreto del Direttore Generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR 26 ottobre 
2022, n. 74, recante scioglimento di alcune riserve, delle rinunce intervenute, nonché di rettifica di alcuni importi di  
cui al decreto del Direttore generale d 8 settembre 2022, n. 57, recante approvazione delle graduatorie relative alla  
Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 
nido alle Università – Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura  
per  la  prima  infanzia”,  del  Piano  nazionale  di  ripresa  e  resilienza,  finanziato  dall’Unione  europea  –  Next 
Generation EU;

Delibera di C.C. N° 2 del 16/01/2023 - Pag 2 di 5



COPIA

RILEVATO che con il predetto decreto del Direttore Generale e coordinatore dell’Unità di missione per il  
PNRR 26 ottobre 2022, n. 74, si dà atto dello scioglimento delle riserve su alcuni interventi tra cui quello relativo al  
Comune di Martano che risulta con esito “Ammesso” ed inserito nell’allegato 2, per un importo complessivo di €. 
3.000.000,00  interamente  finanziato  dall’Unione  europea  –  Next  Generation  EU  –  di  cui  alla  Missione  4 
“Istruzione e Ricerca” – Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università” – Investimento 1.1 “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la  
prima infanzia”;

VISTO che è stato sottoscritto “Accordo di concessione di finanziamento e meccanismi sanzionatori” tra il 
Ministero dell’Istruzione ed il Comune di Martano, relativo all’intervento di che trattasi, sottoscritto digitalmente  
dal Sindaco del Comune di Martano in data 14.12.2022 e dal Ministero dell’Istruzione in data 15.12.2022; 

RILEVATO che  all’art.  4  del  predetto  “Accordo  di  concessione  di  finanziamento  e  meccanismi  
sanzionatori” è stabilito che le azioni del progetto dovranno essere portate materialmente a termine e completate  
con la prima scadenza fissata al 31 marzo 2023 mediante la determina di aggiudicazione dei lavori;

VISTA la nota prot. m_pi.AOOGABMI.REGISTRO UFFICIALE.U.0000071.02-01-2023, allibrata al prot. 
com.  n.  355  del  05.01.2023,  con  la  quale  veniva  comunicato  quanto  di  seguito  riportato:  “Con  riferimento 
all’investimento  in  oggetto,  come  condiviso  con  il  Ministero  dell’economia  e  delle  finanze,  si  procede  alla  
rimodulazione del  cronoprogramma interno,  con la  fissazione  del  termine di  aggiudicazione dei  lavori  al  31  
maggio 2023, nel rispetto della milestone europea. Per tale motivo e per consentire l’utilizzo delle economie di  
gara da parte degli enti  locali  in considerazione dell’incremento dei  prezzi  e dei costi  delle materie prime, è  
necessario procedere alla sottoscrizione di un addendum all’accordo di concessione originariamente firmato, che  
è stato già caricato sul sistema informativo.”

VISTO  l’ “Addendum all’accordo di  concessione  di  finanziamento”  da  sottoscrivere  digitalmente  dal 
Legale Rappresentate dell’Ente;

CONSIDERATO che è necessario procedere con urgenza a tutti gli adempimenti amministrativi per la 
realizzazione dell’opera;

VISTI i  pareri  favorevoli  di  regolarità tecnica e  contabile espressi  sulla  proposta di  deliberazione dal  
Responsabile  del  Settore  Tecnico  e  dal  Responsabile  del  Settore  Finanziario,  ai  sensi  dell’art.  49  del  D.lgs.  
n.267/2000;

CON VOTI unanimi favorevoli espressi in forma palese;

DELIBERA

1. DI DICHIARARE quanto espresso in narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. DI DARE  ATTO dell’  Accordo  di  concessione  di  finanziamento  e  meccanismi  sanzionatori”  tra  il 
Ministero  dell’Istruzione  ed  il  Comune  di  Martano,  relativo  all’intervento  di  che  trattasi,  sottoscritto 
digitalmente dal Sindaco del Comune di Martano in data 14.12.2022 e dal Ministero dell’Istruzione in data 
15.12.2022; 

3. DI  DARE  ATTO dell’  “Addendum  all’accordo  di  concessione  di  finanziamento”  da  sottoscrivere 
digitalmente  dal  Legale  Rappresentate  dell’Ente,  con  il  quale  si  procede  alla  rimodulazione  del  
cronoprogramma interno, con la fissazione del termine di aggiudicazione dei lavori al 31 maggio 2023  e si  
consente l’utilizzo delle economie di gara da parte degli enti locali in considerazione dell’incremento dei  
prezzi e dei costi delle materie prime;

4. DI  DARE  ATTO che  l'investimento  pubblico  in  argomento  è  finanziato  dall’Unione  Europea  Next 
Generation, nell’ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza – Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei  servizi  di  istruzione:  dagli  asili  nido alle Università –  
Investimento 1.1 “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima 
infanzia”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU  “implementazione dei servizi didattici,  

Delibera di C.C. N° 2 del 16/01/2023 - Pag 3 di 5



COPIA

assistenziali, strutturali e organizzativi per il Polo per l’infanzia in via Nizza” CUP D45E21000010006 – 
Importo progetto € 3.000.000,00;

5. DI DARE MANDATO al Responsabile del Settore Tecnico – RUP di procedere a tutti gli adempimenti  
amministrativi necessari per la realizzazione dell’opera.

6. DI RENDERE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, con separata analoga votazione ai 
sensi dell’articolo 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, vista l'urgenza di provvedere in merito.

Delibera di C.C. N° 2 del 16/01/2023 - Pag 4 di 5



COPIA

Di quanto innanzi si è redatto il presente verbale che viene letto, approvato e sottoscritto:

IL SINDACO
F.to Tarantino Fabio

Segretario Generale
F.to Dott. Giuseppe BORGIA

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio:

ATTESTA

[ ]  La presente Deliberazione diverrà esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione

[X]  La presente Deliberazione è stata dichiarata  immediatamente eseguibile

Martano, li 16/01/2023

Segretario Generale
F.to Dott. Giuseppe BORGIA

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio:

ATTESTA

Reg. n. 91

Su conforme attestazione del Messo Comunale, si certifica che copia della presente deliberazione è stata 
pubblicata all'Albo Pretorio  il giorno 17/01/2023 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Dalla Sede Municipale, addì 17/01/2023

l'Addetto alla Pubblicazione
_____________________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del 
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Martano

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Martano, 16/01/2023
Segretario Generale

F.to Dott. Giuseppe BORGIA

Delibera di C.C. N° 2 del 16/01/2023 - Pag 5 di 5


